АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА НАЗАРОВО

КРАСНОЯРСКОГО КРАЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 11 марта 2013 г. N 452-п

ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ПОРЯДКА РАСХОДОВАНИЯ СРЕДСТВ СУБВЕНЦИЙ

ПО ОБЕСПЕЧЕНИЮ ЖИЛЫМИ ПОМЕЩЕНИЯМИ ДЕТЕЙ-СИРОТ И ДЕТЕЙ,

ОСТАВШИХСЯ БЕЗ ПОПЕЧЕНИЯ РОДИТЕЛЕЙ, А ТАКЖЕ ЛИЦ ИЗ ЧИСЛА

ДЕТЕЙ-СИРОТ И ДЕТЕЙ, ОСТАВШИХСЯ БЕЗ ПОПЕЧЕНИЯ РОДИТЕЛЕЙ,

И АДМИНИСТРАТИВНОГО РЕГЛАМЕНТА ПО ОБЕСПЕЧЕНИЮ ЖИЛЫМИ

ПОМЕЩЕНИЯМИ ДЕТЕЙ-СИРОТ И ДЕТЕЙ, ОСТАВШИХСЯ БЕЗ ПОПЕЧЕНИЯ

РОДИТЕЛЕЙ, А ТАКЖЕ ЛИЦ ИЗ ЧИСЛА ДЕТЕЙ-СИРОТ, ОСТАВШИХСЯ

БЕЗ РОДИТЕЛЕЙ В ГОРОДЕ НАЗАРОВО

В соответствии с Федеральным законом Российской Федерации от 06.10.2003 N 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", Федеральным законом от 29.02.2012 N 15-ФЗ "О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской федерации в части обеспечения жилыми помещениями детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей", Жилищным кодексом РФ от 29.12.2004 (ред. от 25.12.2012), Законом Красноярского края от 24.12.2009 N 9-4225 (ред. от 20.12.2012) "О наделении органов местного самоуправления государственными полномочиями по обеспечению жилыми помещениями детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, а также лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей (вместе с "Методикой определения общего объема субвенций бюджетам муниципальных районов и городских округов края на осуществление государственных полномочий по обеспечению жилыми помещениями детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей"), Законом Красноярского края от 02.11.2000 N 12-961 "О защите прав ребенка" (ред. Закона Красноярского края от 20.12.2012 N 3-981), Указом Губернатора Красноярского края от 04.04.2005 N 25-уг (в ред. от 25.07.2012) "Об обеспечении жилыми помещениями детей-сирот, детей, оставшихся без попечения родителей, а также лиц из числа, не имеющих жилого помещения" (вместе с "Порядком учета детей-сирот, детей, оставшихся без попечения родителей, а также лиц из числа, не имеющих жилого помещения", "Порядком приобретения и предоставления жилых помещений детям-сиротам, детям, оставшимся без попечения родителей, а также лицам из их числа, не имеющим жилого помещения"), Уставом города Назарово постановляю:

1. Утвердить Порядок расходования средств субвенций по обеспечению жилыми помещениями детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, а также лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей (приложение N 1).

2. Финансовому управлению администрации города (Щербина) обеспечить финансирование расходов администрации города на осуществление государственных полномочий по обеспечению жилыми помещениями детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, а также лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, в пределах субвенций, предусмотренных на эти цели бюджету города на 2013 год.

3. Постановление от 10.05.2011 N 691-п "Об утверждении Порядка расходования средств субвенций по обеспечению жилыми помещениями детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, а также лиц из их числа, не имеющих жилых помещений" (в ред. Постановления от 06.09.2011 N 1357-п) признать утратившим силу.

4. Утвердить Административный регламент по обеспечению жилыми помещениями детей-сирот, детей, оставшихся без попечения родителей, а также лиц из числа детей-сирот, оставшихся без попечения родителей в городе Назарово (приложение N 2).

5. Контроль за исполнением настоящего Постановления возложить на заместителя главы администрации города Г.В. Потапову.

6. Опубликовать настоящее Постановление вместе с приложениями N 1 и N 2 в газете "Точное время" и разместить на официальном сайте администрации города Назарово в сети Интернет.

7. Настоящее Постановление вступает в силу после его официального опубликования (обнародования) в газете "Точное время".

Глава

администрации города

Е.А.МЕРЕЖНИКОВ

Приложение N 1

к Постановлению

администрации г. Назарово

от 11 марта 2013 г. N 452-п

ПОРЯДОК

РАСХОДОВАНИЯ СРЕДСТВ СУБВЕНЦИЙ ПО ОБЕСПЕЧЕНИЮ ЖИЛЫМИ

ПОМЕЩЕНИЯМИ ДЕТЕЙ-СИРОТ И ДЕТЕЙ, ОСТАВШИХСЯ БЕЗ ПОПЕЧЕНИЯ

РОДИТЕЛЕЙ, ЛИЦ ИЗ ЧИСЛА ДЕТЕЙ-СИРОТ И ДЕТЕЙ, ОСТАВШИХСЯ

БЕЗ ПОПЕЧЕНИЯ РОДИТЕЛЕЙ

1. Настоящий Порядок определяет правила расходования субвенций на осуществление государственных полномочий по обеспечению жилыми помещениями детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей.

2. Финансирование расходов, указанных в пункте 1 настоящего Порядка, производится за счет средств субвенций из краевого бюджета, предусмотренных бюджету города Назарово на текущий финансовый год согласно утвержденной бюджетной смете.

3. Главным распорядителем средств субвенций является администрация города Назарово.

4. МКУ "Служба муниципальных контрактов" размещает муниципальный заказ на приобретение жилых помещений в порядке, установленном Федеральным законом от 21.07.2005 N 94-ФЗ "О размещении заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг для государственных и муниципальных нужд", установленных в соответствии с Указом Губернатора Красноярского края от 04.04.2005 N 25-уг (ред. от 25.07.2012).

5. Администрация города до 20-го числа текущего месяца представляет в финансовое управление администрации города заявку о финансировании расходов и до 5-го числа текущего года отчет о фактически произведенных за истекший месяц расходах.

6. Финансовое управление администрации города утверждает кассовый план и осуществляет перечисление на лицевой счет администрации города денежных средств в пределах поступивших средств из краевого бюджета.

7. Администрация города представляет отчеты об исполнении финансовых средств, предоставленных из краевого бюджета на осуществление государственных полномочий, в порядке и сроки, установленные министерством финансов Красноярского края.

8. В случае неиспользования средств субвенций до 31 декабря текущего финансового года неиспользованные финансовые средства подлежат возврату в краевой бюджет.

Приложение N 2

к Постановлению

администрации города Назарово

от 11 марта 2013 г. N 452-п

АДМИНИСТРАТИВНЫЙ РЕГЛАМЕНТ

ПО ОБЕСПЕЧЕНИЮ ЖИЛЫМИ ПОМЕЩЕНИЯМИ ДЕТЕЙ-СИРОТ И ДЕТЕЙ,

ОСТАВШИХСЯ БЕЗ ПОПЕЧЕНИЯ РОДИТЕЛЕЙ, А ТАКЖЕ ЛИЦ ИЗ ЧИСЛА

ДЕТЕЙ-СИРОТ, ОСТАВШИХСЯ БЕЗ ПОПЕЧЕНИЯ РОДИТЕЛЕЙ

В ГОРОДЕ НАЗАРОВО

1. Административный регламент (далее - Регламент) устанавливает порядок учета, приобретения и предоставления жилых помещений детям-сиротам, детям, оставшимся без попечения родителей, а также лицам из числа детей-сирот, детей, оставшихся без попечения родителей.

2. Порядок учета, приобретения и предоставления жилых помещений детям-сиротам, детям, оставшимся без попечения родителей, а также лицам из их числа, не имеющим жилого помещения (далее - Порядок), разработан в соответствии с Федеральным законом Российской Федерации от 06.10.2003 N 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", Федеральным законом от 29.02.2012 N 15-ФЗ "О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации в части обеспечения жилыми помещениями детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей", Жилищным кодексом РФ от 29.12.2004 (ред. от 25.12.2012), Законом Красноярского края от 24.12.2009 N 9-4225 (ред. от 20.12.2012) "О наделении органов местного самоуправления государственными полномочиями по обеспечению жилыми помещениями детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, а также лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, Законом Красноярского края от 02.11.2000 N 12-961 "О защите прав ребенка" (ред. Закона от 20.12.2012 N 3-981), Указом Губернатора Красноярского края от 04.04.2005 N 25-уг (ред. от 25.07.2012) "Об обеспечении жилыми помещениями детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, а также лиц из числа, не имеющих жилого помещения" (вместе с "Порядком учета детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, а также лиц из числа, не имеющих жилого помещения", "Порядком приобретения и предоставления жилых помещений детям-сиротам, детям, оставшимся без попечения родителей, а также лицам из их числа, не имеющим жилого помещения"), Уставом города Назарово.

3. Порядок формирования списка.

3.1. Законные представители детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, представляют заявление о включении детей в список в орган опеки и попечительства управления образования администрации города Назарово (далее - орган опеки и попечительства) по месту жительства детей в течение 30 календарных дней со дня достижения детьми возраста 14 лет или возникновения после достижения детьми возраста 14 лет предусмотренных федеральным законодательством и нормативными правовыми актами субъекта Красноярского края Российской Федерации оснований для предоставления указанным детям жилых помещений.

3.2. Заявление о включении в список также могут представить в орган опеки и попечительства по месту их жительства дети-сироты и дети, оставшиеся без попечения родителей, объявленные полностью дееспособными (эмансипированными), и лица из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, если они не были в установленном порядке включены в список соответственно до приобретения ими полной дееспособности до достижения совершеннолетия либо до достижения ими возраста 18 лет или не реализовали принадлежащее им право на обеспечение жилыми помещениями до 1 января 2013 года.

3.3. К заявлению о включении в список прилагаются документы, перечень которых установлен Законом Красноярского края от 02.11.2000 N 12-961 (ред. от 20.12.2012) "О защите прав ребенка":

а) ходатайства законных представителей детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, не являющихся полностью дееспособными (далее - законные представители), заявления детей-сирот, детей, оставшихся без попечения родителей, в случае приобретения ими полной дееспособности, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, о предоставлении жилого помещения с указанием желаемого места предоставления жилого помещения в границах муниципального района или городского округа края, которое является местом жительства указанных лиц, либо согласия на определение места предоставления жилого помещения по решению уполномоченного органа исполнительной власти края в области образования;

б) копии паспорта гражданина Российской Федерации или документа, его заменяющего;

в) документов, подтверждающих постоянное проживание на территории края, в случаях отсутствия регистрации по месту жительства;

г) выписки из Единого государственного реестра прав на недвижимое имущество и сделок с ним о государственной регистрации прав на недвижимое имущество и сделок с ним с участием лиц, указанных в пункте п. 1, их родителей, жилых помещений, права на которые не зарегистрированы в Едином государственном реестре прав на недвижимое имущество и сделок с ним;

КонсультантПлюс: примечание.

Нумерация подпунктов дана в соответствии с официальным текстом документа.

е) справки уполномоченного органа местного самоуправления о наличии (отсутствии) договора социального найма жилого помещения или копии договора найма жилого помещения;

ж) копии правового акта органа опеки и попечительства о направлении указанной категории лиц на воспитание в учреждение для детей-сирот, детей, оставшихся без попечения родителей, о передаче его под опеку (попечительство), в приемную семью;

з) документов, подтверждающих факт отсутствия одного или обоих родителей (копия свидетельства о смерти одного или обоих родителей, справка органов ЗАГС о рождении (форма N 25), копия документов об оставлении лица в учреждении социальной защиты населения, воспитательном, лечебном и другом аналогичном учреждении, копия решения суда о лишении родительских прав, об ограничении в родительских правах, признании недееспособными, ограниченно дееспособными, безвестно отсутствующими или объявлении их умершими, справка о нахождении родителей под стражей или об отбывании ими наказания в виде лишения свободы, выданная учреждением, в котором находятся или отбывают наказание родители лица, указанного в п. 1, или копия решения суда об установлении факта оставления лица, указанного в п. 1, без попечения родителей;

и) документов, подтверждающих факт невозможности проживания в ранее занимаемых жилых помещениях детей-сирот, детей, оставшихся без попечения родителей, являющихся нанимателями жилых помещений по договорам социального найма или членами семьи нанимателя жилого помещения по договору социального найма либо собственниками жилых помещений.

Копии документов, указанных в настоящем пункте, не заверенные организацией, выдавшей соответствующие документы, или нотариально, представляются с предъявлением оригинала.

3.4. Органы опеки и попечительства в течение 3 рабочих дней запрашивают с использованием межведомственного информационного взаимодействия документы, которые находятся в распоряжении органов, предоставляющих государственные услуги, органов, предоставляющих муниципальные услуги, иных государственных органов, органов местного самоуправления в соответствии с нормативными правовыми актами Российской Федерации, нормативными правовыми актами края, муниципальными правовыми актами, если указанные документы не представлены законными представителями, детьми-сиротами, детьми, оставшимися без попечения родителей, лицами из числа детей-сирот, детей, оставшихся без попечения родителей, по собственной инициативе.

3.5. Органы опеки и попечительства формируют учетные дела, приобщают к ним ходатайства и заявления о предоставлении жилого помещения и направляют в срок не позднее 10 рабочих дней со дня получения документов в полном объеме в комиссию по предоставлению жилых помещений детям-сиротам, детям, оставшимся без попечения родителей. Комиссия на заседании, ближайшем после поступления документов в полном объеме, рассматривает материалы и готовит предложения о включении в список для предоставления жилого помещения либо об отказе во включении их в список.

3.6. Решение о включении в список (об отказе включения в список) лиц, нуждающихся в жилом помещении, принимается с учетом предложений комиссии, оформленных протоколом, в срок не позднее 3 рабочих дней со дня заседания комиссии. О принятом решении заинтересованные стороны уведомляются в письменной форме в течение 10 рабочих дней с даты принятия решения.

4. Решение о предоставлении лицу, включенному в список, жилого помещения по договору найма специализированного помещения принимается исполнительно-распорядительным органом местного самоуправления города Назарово с учетом предложений комиссии в срок не позднее 30 дней со дня достижения им возраста 18 лет либо окончания срока пребывания в образовательных учреждениях, учреждениях социального обслуживания населения, учреждениях системы здравоохранения и иных учреждениях, создаваемых в установленном законом порядке для детей-сирот, детей, оставшихся без попечения родителей, а также по завершении обучения в образовательных организациях профессионального образования, либо окончании прохождения военной службы по призыву, либо окончании отбывания наказания в исправительных учреждениях при наличии его письменного заявления. Предоставление жилых помещений осуществляется в порядке очередности, сформированной в соответствии со списком.

5. Порядок приобретения и предоставления жилых помещений детям-сиротам, детям, оставшимся без попечения родителей, а также лицам из их числа, не имеющим жилого помещения

5.1. Администрация города Назарово за счет средств краевого бюджета приобретает жилые помещения в собственность муниципального образования в порядке, установленным Федеральным законом от 21.07.2005 N 94-ФЗ "О размещении заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг для государственных и муниципальных услуг".

5.2. Последовательность выполнения административных процедур.

5.2.1. Муниципальным заказчиком для приобретения жилых помещений лицам, указанным в п. 1, является администрация города Назарово.

5.2.2. Орган опеки и попечительства готовит заявку на приобретение жилых помещений детям-сиротам, детям, оставшимся без попечения родителей, лицам из числа детей-сирот, оставшихся без попечения родителей, согласно списку очередников, который определен соглашением между министерством образования Красноярского края и администрацией города Назарово, и в течение 3 рабочих дней передает в управление по собственности и землепользованию администрации города Назарово.

5.2.3. Специалисты УСиЗ в течение 7 рабочих дней определяют размер стоимости жилого помещения и оформляют техническое задание на приобретение жилого помещения.

5.2.4. Размер стоимости жилого помещения определяется из расчета размера стоимости одного квадратного метра площади жилых помещений, установленного на территории города Назарово Красноярского края, в пределах сумм, установленных постановлением Правительства Красноярского края, которая является ценой муниципального контракта.

5.2.5. Органом, уполномоченным на осуществление функций по размещению заказов для муниципального заказчика, является муниципальное казенное учреждение "Служба муниципальных контрактов" г. Назарово Красноярского края (далее - МКУ "Служба муниципальных контрактов").

5.2.6. МКУ "Служба муниципальных контрактов" в течение 5 рабочих дней после передачи документов размещает техническое задание на приобретение жилых помещений в установленном порядке на основании Федерального закона от 21.07.2005 N 94-ФЗ "О размещении заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг для государственных и муниципальных нужд".

6. Регистрация приобретенных жилых помещений в собственность администрации города Назарово.

Основание административной процедуры - муниципальный контракт и передаточный акт жилых помещений от исполнителя к заказчику.

После приобретения жилых помещений заказчиком УСиЗ администрации города Назарово готовит для регистрации документы на жилое помещение в Управление Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии по Красноярскому краю.

Результат административной процедуры - получение свидетельства на право собственности администрации города Назарово на жилое помещение.

Способ фиксации административной процедуры - наличие свидетельства на право собственности администрации города Назарово на жилое помещение.

7. Требования к порядку информирования о предоставлении муниципальной услуги.

7.1. Информирование о предоставлении муниципальной услуги осуществляется в установленном порядке:

по телефону;

путем направления письменного ответа на обращение заявителя по почте;

путем направления в электронном виде по телекоммуникационным каналам связи ответа на обращение заявителя, в котором указан адрес электронной почты;

при личном приеме заявителей в администрации, управлении образования, социальной защиты населения, МФЦ;

в виде информационных и справочных материалов;

путем размещения информации в открытой и доступной форме на официальных сайтах администрации, МФЦ;

с использованием средств массовой информации (печатных и электронных).

7.2. Место нахождения администрации: 660200, г. Назарово, ул. К.Маркса, 19/1.

7.3. Электронный адрес сайта администрации в информационно-телекоммуникационной сети Интернет: e-mail: goradm@admg.sibmediafon.ru.

7.4. Телефонный номер администрации для справок: (39155) 5-10-07.

7.5. График работы администрации:

понедельник - пятница: 08.00 - 13.00, 14.00 - 17.00;

суббота и воскресенье - выходные дни.